Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

 Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar do Ambiente,

Energia e Ordenamento do Território

Deputado José Maria Cardoso

S. Bento, 10 de março de 2020

Assunto: Audição da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC)

sobre parecer sobre procedimento de avaliação ambiental do projeto “Aeroporto do

Montijo e respetivas acessibilidades”.

A Comissão do Ambiente, Energia e Ordenamento do Território tem previsto um

conjunto de audições relativas ao sobre a avaliação de impacto ambiental do aeroporto

Montijo e alargamento Aeroporto Humberto Delgado precisamente devido às dúvidas e

à necessidade de maior informação e escrutínio que estes processos merecem.

As estruturas aeroportuárias têm bastantes impactos nos ecossistemas, no ambiente e

na saúde pública.

No caso do aeroporto do Montijo trata-se de uma infraestrutura com impactos numa

zona protegida. A escolha do Montijo para acolher o aeroporto foi feita sem promover

uma Avaliação Ambiental Estratégica que permitisse comparar localizações, sem ter um

instrumento de gestão territorial que previsse a localização de um novo aeroporto no

Montijo e remeteu-se a avaliação para um simples Estudo de Impacte Ambiental. Foi

aprovado à segunda tentativa e já depois do negócio estar assinado entre o Governo e

ANA, a Declaração de Impacte Ambiental, com um parecer favorável condicionado, tem

limitações óbvias.

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 2

Veio recentemente a público a existência de um parecer elaborado pela Autoridade

Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC) sobre procedimento de avaliação

ambiental do projeto “Aeroporto do Montijo e respetivas acessibilidades”, segundo o

qual “atentas as lacunas identificadas ao nível da consideração de disposições orientadas

para a segurança de pessoas e bens, a ANEPC pronuncia-se desfavoravelmente ao teor

do Estudo de Impacte Ambiental na sua atual configuração”

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer a audição Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil

(ANEPC) âmbito das audições sobre a avaliação de impacto ambiental do aeroporto

Montijo e alargamento Aeroporto Humberto Delgado.

O deputado e a deputada do Bloco de Esquerda,

Nelson Peralta

Joana Mortágua